Il motivo che porta all'esclusione delle arti liberali dallo schema della *locatio-conductio* è che questo rappresenta l'istituto giuridico nel cui ambito i giuristi romani fanno rientrare la maggior parte delle convenzioni concernenti il lavoro. Nel diritto classico, infatti, la locazione si presenta come una convenzione mercé la quale qualcuno (*locator operarum, operarius, opera, mercennarius*) mette a disposizione di altri (*conductor operarum, dominus*) le proprie energie di lavoro, ricevendone in cambio un corrispettivo (*merces*), normalmente in denaro.

Il punto di partenza che conduce alla *locatio*

---

*mediocris utilitas quaeritur ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae.*

*operarum* sta nell'utilizzazione degli schiavi (considerati mera *res*) come forza lavoro, per cui oggetto del contratto è la cessione della persona-cosa nel quadro di una concezione, quella della messa a disposizione della persona piuttosto che delle *operae*, che rimane immutata per un periodo di tempo lunghissimo. La *lex lulia de vi publica et privata*, ancora al principio dell'impero, parla di *locare se ad bestis depugnare* e, in tale contesto, Callistrato fa riferimento a chi *ad bestias ut depugnaret se locaverit*<sup>4</sup>; lo stesso uso, se pur riferito questa volta a schiavi, si ritrova in Labeone<sup>5</sup>, che scrive circa nello stesso periodo in cui fu emanata la *lex lulia*, e in Papiiano<sup>6</sup>. Solo assai tardi, in un periodo molto avanzato dell'età classica, si fa strada nel diritto

---

<sup>4</sup> Callist. *lib 4 de cogn.* D. 22.5.3.5: *Lege lulia de vi cavetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui se ab eo parente eius liberaverit, quive impuberes erunt, quique iudicio publico damnatus erit qui eorum in integrum restitutus non erit, quive in vinculis custodiae publica erit, quive ad bestias ut depugnaret se locaverit, quaeve palam quaestum faciet feceritve, qui ve ob testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam accepisse indicatus vel convictus erit.*

<sup>5</sup> Lab. *post. lib. 5 a Iav. epitom.* D. 19.2.60.7: *Servum meum mulionem conduxisti: negligentia eius mulus tuus perit. si ipse se locasset, ex peculio dumtaxat et in rem versum damnum tibi praestaturum dico: sin autem ipse eum locassem, non ultra me tibi praestaturum, quam dolum malum et culpam meam abesse.*

<sup>6</sup> Pap. *lib. 70 quaest.* D. 33.2.2: *Hominis operae legatae capitibus diminutione vel non utendo non amittuntur, et quoniam ex operis mercedem percipere legatarius potest, etiam operas eius ipse locare poterit, quas si prohibeat heres capi, tenebitur, idem est si servus se locaverit, et quia legatarius fructuarius non est, ad heredem suum operarum legatum transmittit: sed servo usu capto legatum perit.*

una terminologia più rispondente alla realtà delle nuove situazioni: Ulpiano parla non più di *locare se* bensì di *locare operas*, considerando il caso di chi *operas suas ut cum bestiis depugnaret locaverit*<sup>7</sup>. Si nota, pertanto, come l'istituto della locazione delle *operae* si evolva faticosamente a partire da una concezione primitiva, superata grazie al graduale passaggio dalla locazione del servo a quella dell'uomo libero come fonte di lavoro, per approdare infine a quella delle *operae*; infatti, nell'epoca classica più recente, anche dello schiavo si locano direttamente le *operae*<sup>8</sup>. Ma dal novero delle attività oggetto di locazione vengono solitamente escluse le professioni liberali.

Il carattere marcatamente oligarchico della società romana pone le classi dominanti in una posizione di disdegno verso il lavoro manuale, per cui le arti esercitate a scopo di lucro non sono ritenute adatte ad un uomo libero e non si addicono alla *Romana gravitas*<sup>9</sup>: qualsiasi lavoro fisico

---

<sup>7</sup> Ulp. *lib. 6 ad ed. D. 3.1.1.6: Removet autem a postulando pro aliis et eum, qui corpore suo muliebria possus est, si quis tamen vi praedonum vel hostium stupratus est, non debet notari, ut et Pomponius ait, et qui capitali crimine damnatus est, non debet pro alio postulare. item senatus consulto etiam apud indices pedaneos postulare prohibetur calumniae publici iudicii damnatus. et qui operas suas, ut cum bestiis depugnaret, locaverit. bestias autem accipere debemus ex feritate magis, quam ex animalis genere: nam quid si leo sit, sed mansuetus, vel alia dentata mansueta?*

<sup>8</sup> Cfr. *supra* nt. 6: Pap. *lib. 70 quaest. D. 33.2.2.*

<sup>9</sup> Plin. *NH. 29,17: Solam hanc artium Graecarum nondum exercet Romana gravitas, in tanto fructu paucissimi Quiritium attingere,*

viene considerato, di fatto, servile ed umile e, quindi, degno solo degli schiavi (*artes sordidae, illiberales*)<sup>10</sup> mentre, secondo il senso letterale della locuzione, *artes liberales* sono quelle «*homine libero digna sunt*»<sup>11</sup>. Ma questa prospettiva di disprezzo per il lavoro ‘materiale’ non può essere conservata integra nel corso del tempo. Le guerre ed il servizio militare obbligatorio per i cittadini, che, di conseguenza, costringe a trascurare l’agricoltura, distruggono la posizione finanziaria di una parte considerevole dei *cives*, aumentando, così, il numero di coloro che devono lavorare per sopravvivere e, pertanto, l’antica idea che il salario da lavoro sia indegno dell’uomo libero, in realtà, già verso la fine della Repubblica, non può essere applicata che ai cittadini dello strato sociale più altolocato. Nelle mutate circostanze le *artes liberales* sono le professioni intellettuali la cui via rimane aperta per coloro che appartengo alle classi eminenti e che possono offrire gratuitamente servigi d’amicizia a favore di un proprio concittadino come aiuto negli affari altrui. Naturalmente, niente impedisce che il beneficiato, per